
OBEC   Š I N T A V A  
 

 

 

N á v r h 

 
 
 

 

 
 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava 

č. 2/2023 zo dňa 13.2.2023, ktorým sa mení a dopĺňa  
všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava 

č. 6/2020 o úhradách za sociálne služby  
 
 

 
 
 
Schválené Obecným zastupiteľstvom v Šintave  dňa: 13.2.2023 
Účinnosť od: 1.3.2023 

 



Obec Šintava na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, 
podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 
72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 
455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava č. 2/2023 zo dňa 13.2.2023, ktorým 
sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava č. 6/2020 o úhradách za sociálne 
služby. 
 

Čl. I 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava č. 6/2020 o úhradách za sociálne služby sa mení 
nasledovne: 
 
1.  §2 sa mení nasledovne: 

§2 
Suma úhrady za opatrovateľskú službu, spôsob jej určenia a spôsob jej platenia 

  
1. Podpora opatrovateľskej služby v domácnosti, ktorú poskytuje obec je možná v 

pracovných dňoch, maximálne 7,5 hodiny denne a v pracovnom čase od 7,30 h do 15,30 
h. 

2. Denná suma úhrady za opatrovateľskú službu podľa ods. 1 sa určí ako súčin úhrady za 
jednu hodinu opatrovateľskej služby a zmluvne dohodnutého počtu hodín. 

3. Úhrada  za opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci  sa určí podľa rozsahu hodín 
poskytovaných úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti o domácnosť a základných 
sociálnych aktivít v prepočte na počet pracovných dní v príslušnom mesiaci 

4. Ak má obec uzatvorenú zmluvu s neverejným poskytovateľom sociálnej služby, tak 
prijímateľ sociálnej služby je povinný, zaplatiť úhradu za opatrovateľskú službu podľa 
skutočného rozsahu poskytnutých hodín za kalendárny mesiac, v ktorom sa 
opatrovateľská služba poskytla, podľa dohodnutých podmienok v zmluve medzi 
neverejným poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby. 

5. Obec poskytne poskytovateľovi sociálnej služby finančný príspevok na prevádzku 
poskytovanej sociálne služby a pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej 
osoby pri úkonoch sebaobsluhy vo výške 1,60 € za hodinu poskytnutej opatrovateľskej 
služby odkázanej osoby, maximálne však 7,5 hodiny denne. Ostatné náklady spojené s 
opatrovateľskou službou/ 1 hodinu, ak nie sú finančne vykryté príspevkom z MPSVR, 
uhradí prijímateľ sociálnej služby a to poskytovateľovi opatrovateľskej služby. 

 

2. V  § 3 odseky 2 a 3 znejú: 

     „ 2) Úhrada za jednotlivé činnosti v ZOS je určená v závislosti od stupňa odkázanosti prijímateľa  

             na pomoc inej fyzickej osoby takto:  

Činnosti poskytované v 

ZOS 

II. III. IV. V. VI. 

2.1. odborné činnosti      

2.1.1 pomoc pri odkázanosti 

inej fyzickej osoby 

4,59 € 4,59 € 5,54 € 6,49 € 6,49 € 



2.1.2 sociálne poradenstvo      

2.1.3 sociálna rehabilitácia      

2.1. odborné činnosti spolu 4,59 € 4,59 € 5,54 € 6,49 € 6,49 € 

 

2.2. obslužné činnosti      

2.2.1 ubytovanie 3,52 € 3,52 € 3,52 € 3,52 € 3,52 € 

2.2.2 stravovanie      

2.2.3 upratovanie, pranie, 

žehlenie a údržba bielizne 

1,80 € 1,80 € 1,80 € 1,80 € 1,80 € 

2.2 obslužné činnosti bez 

stravovania spolu 

5,32 € 5,32 € 5,32 € 5,32 € 5,32 € 

 

2.3. ďalšie činnosti      

2.3.1. Utváranie podmienok 

na úschovu cenných vecí 

0,20 € 0,20 € 0,20 € 0,20 € 0,20 € 

2.3. ďalšie činnosti spolu 0,20 € 0,20 € 0,20 € 0,20 € 0,20 € 

Suma dennej úhrady za 

činnosti ZOS bez stravovania 
10,11 

€ 

10,11 

€ 

11,06 € 12,01 € 12,01 € 

 

 

3.1. Náklady na suroviny 

podľa druhu jedál a stravy 

  

Druh jedla Racionálna a šetriaca  Diabetická, bielkovinová 

a výživná  

Raňajky 0,60 €  0,60 €  

Desiata 0,50 €  0,50 €  

Obed 1,60 €  1,60 €  

Olovrant 0,50 €  0,50 €  

Večera 1,12 €  1,12 €  

Druhá večera  0,53 €  

Spolu náklady na suroviny 4,32 € 4,85 € 

 

3.2. Režijné náklady na 

prípravu stravy 

1,40 € 1,40 € 

   

Suma dennej úhrady za 

stravovanie 
5,72 € 6,25 € 

 
 



Čl. II 

1. Dňom účinnosti tohto VZN stráca platnosť a účinnosť VZN č. Šintava č. č. 4/2021 zo dňa 

09.12.2021. 

2. Nariadenie nadobúda účinnosť 01. marca 2023. 

 

 

 

Bc. Stanislava   R e ž n á k o v á  

                starostka obce 

 

 

 

 

 

Nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Šintave dňa 13.2.2023, uznesením č.  

 

Deň vyhlásenia:     

Deň zvesenia:           


